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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá shlukováním dat a implementací algoritmu
MOCK. První část této práce je věnována různým metodám shlukování dat.
V druhé části je popsán algoritmus MOCK a jeho implementace do fra-
meworku Clueminer. Dále pak popis nasazení a výsledků algoritmu na re-
álných datech.

Klíčová slova evoluční shlukování, MOCK, Clueminer, shluk

Abstract

This bachelor thesis deals with cluster analysis and implemenatiton of MOCK
algorithm. The first part of this thesis acquaints with the principles of cluste-
ring. The second part describes algorithm MOCK and its implementation to
the Clueminer framework. Then the description of deployment on real datasets
is presented.

Keywords evolutionary clustering, MOCK, Clueminer, cluster
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Úvod

Shlukování dat je metoda sloužící ke třídění vícerozměrných dat. Shluk je
skupina dat, která je v rámci svého shluku navzájem maximálně podobná a
současně proti ostatním shlukům maximálně odlišná. Tato metoda je staveb-
ním kamenem pro vytěžování znalostí dat a v dnešní době se využívá např.
v marketingu k analyzování chování spotřebitelů, v biomedicínské informatice
k zjištění vzorů nemocí či v mnoha dalších odvětvích.

Shluková analýza není žádný specifický algoritmus, jedná se o obecnou
úlohu. Existující metody rozdělujeme na hierarchické, dělící, hustotové, mříž-
kové, konceptuální, metody neuronových sítí či evoluční metodu. Každá z těchto
metod má své využití a také výhody a své nevýhody, které vám autor přiblíží
v první části této práce. Kromě výše zmíněných metod, výsledek zásadně ovliv-
ňuje i to, jaká metrika se použiívá, nejčastěji je to metrika euklidovská [1], ale
legitimní jsou i jiné metriky, vhodný výběr záleží také na povaze dat.

Evoluční algoritmy se využívají k prozkoumání velkého stavového prostoru,
podobně jako v biologii i u evolučních algoritmů dochází ke křížení, mutaci
apod. Nejprve však algoritmus v inicializační části připraví vstupní sadu řešení
pro daná data.

Poté algoritmus přejde do evoluční části, kde postupně vytváří nové gene-
race, které se vyhodnocují, a jedince, kteří prokáží dostatečné zlepšení, vymění
za stará a horší řešení, která zahodí. Tento postup iteruje předem nastavených
počtem generací. Nakonec se vyhodnotí a podle hodnotící funkce nejlepší ře-
šení.

Autorovou osobní motivací, proč si vybral toto téma, byl fakt, že shledával
problematiku analyzování dat vždy velice zajímavou. Zajímá ho problematika
data miningu i jako možné pole pro podnikání po dostudování školy.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je seznámení se s metodami shlukování, algo-
ritmem MOCK, jeho implementací do frameworku Clueminer a otestováním
na datech. Výsledky algoritmu budou porovnány s výsledky jiných, tradič-
ních, algoritmů na pseudonáhodných datech, ovšem tyto data mají nevýhodu
právě kvůli tomu, že byla vygenerována náhodně, tudíž je téměř nemožné
dosáhnout takových výsledků, jako algoritmy založené na hustotě, které těží
právě z pseudonáhodnosti dat. Naopak pro velké datasety, kde by výpočty
heuristický algoritmů probíhaly dlouho, je vysoká pravděpodobnost, že evo-
luční algoritmy naleznou poměrně lehce velmi dobré řešení. Ve své práci však
autor bude testovat data obou typů.

Struktura dokumentu
První kapitola přiblíží problematiku shlukování dat, popíše nejznámější a nej-
používanější techniky, které se používají v dnešní době.

Druhá kapitola rozebírá algoritmus MOCK[4], tento algoritmus je stěžej-
ním bodem této práce. Autor vám přiblíží, jak algoritmus funguje.

Třetí kapitola popisuje framework Clueminer.
Čtvrtá kapitola se věnuje analýze problému a návrhu implementace. V této

kapitole je popsáno, jak byl algoritmus MOCK implementován.
Pátá kapitola přiblíží, jak probíhalo testování implementace. Také se do-

zvíte, jaké výsledky měla různá data v porovnání s výsledky tradičních pro-
gramů.

V závěru autor zhodnotí svou práci, algoritmus a výsledky, které získal
v testování algoritmů.
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Kapitola 1
Techniky shlukování dat

Shlukování je obecná úloha, jejíž průběh a výsledky velmi ovlivňuje několik
faktorů ve všech stádiích algoritmu. Záleží například na vstupních datech, pro-
tože většinou nejsou známy dodatečné vlastnosti jednotlivých tříd, tudíž nelze
přiřadit prioritu k jednotlivým atributům, proto občas shlukování bývá ozna-
čováno jako optimalizace více funkcí.1 V závislosti na povaze dat se nasazují
různé algoritmy. Tyto algoritmy se dělí primárně hierarchické a nehierarchické.
Hierarchické metody charakterizuje to, že jejich shluky nejsou disjunktní, tedy
jejich průnik nemusí vždy tvořit prázdná množina. Hierarchické metody se dělí
na dva typy přístupu, aglomerativní a divizní.

1.1 Hierarchické metody

Aglomerativní přístup je klasický příklad strategie bottom up, tedy kdy, jak
už napovídá anglické označení, strom se tvoří zespodu. Na začátku tvoří každý
uzel svůj vlastní shluk a postupně se slučují shluky k sobě tak dlouho, dokud
se nezredukuje počet shluků na předepsanou hodnotu.

Naopak divizivní přístup je klasický příklad strategie top down, tedy na za-
čátku jsou všechny vrcholy v jednom shluku a postupně shluk dělím tak
dlouho, dokud se nezíská požadovaný počet shluků. K výpočtům se používá
pomocná matici vzdáleností, do které se předpočítají všechny vzdálenosti, aby
se hodnoty nemusely počítat pořád znovu. Je důležité, jaká se zvolí metrika
vzdálenosti mezi shluky, resp. s jakou hodnotou (pozicí) centra shluku se po-
čítá. Na výběr jsou tyto typy:

• metoda nejvzdálenějšího souseda (complete-linkage)

• metoda nejbližšího souseda (single-linkage)

• centroidní metoda (average-linkage)
1angl. multiobjective optimization
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1. Techniky shlukování dat

Obrázek 1.1: Schéma nejbližší / nejvzdálenější soused, centroidní metoda;
zdroj: [6]

• Wardova metoda (Ward’s method[5])

• a mnoho dalších . . .

Metoda nejvzdálenějšího souseda je jedna z aglomerativních hierarchických
metod. Algoritmus běží buď předepsaný počet cyklů nebo dokud nevytvoří je-
den jediný cluster (strom). Na začátku tvoří každý prvek svůj vlastní shluk,
v každé iteraci se spojí dva nejbližší shluky, v případě této metody se vzdá-
lenost počítá pomocí nejvzdálenějších prvků v clusteru. Naivní algoritmus
pro tuto metodu je triviální, ovšem asymptotická složitost dosahuje O(n3),
v roce 1977 tuto metodu zoptimalizoval D. Defays na O(n2), algoritmus se
jmenuje CLINK [7], tento algoritmus je obdobný jako algoritmus SLINK [8]
pro metodu nejbližšího souseda.

Metoda nejbližšího souseda je další z aglomerativních hierarchických me-
tod. Algoritmus běží na podobném principu jako metoda nejvzdálenějšího
souseda avšak používá pro měření vzdáleností nejbližší prvek ve shluku. Po-
dobně jako u metody nejvzdálenějšího souseda i v této metodě naivní algo-
ritmus dosahuje složitosti O(n3) a byl zoptimalizovaný v roce 1973 R. Sibso-
nem na O(n2), algoritmus pojmenoval SLINK a dále ho upravil i D. Defays
pro metodu nejvzdálenějšího souseda. Tento algoritmus funguje podobně jako
Kruskalův algoritmus[9] pro vytvoření minimální kostry grafu a i autor ho
používá ve své implementaci pro počáteční inicializaci.

Centroidní metoda je další z aglomerativních metod. Od předchozích dvou
metod se liší hlavně v tom, že svůj výchozí bod pro počítání vzdáleností má
ve svém aritmetickém středu, tudíž velmi pravděpodobně mimo uzel shluku,
pokud shluk netvoří pouze jeden shluk. Logicky se pro tuto metodu nabízí pou-
žívat euklidovskou metriku. Tento algoritmus se používá pod názvemUPGMA.2
I tento algoritmus dosahuje ve své optimalizované implementaci O(n2).

Wardova metoda je poslední z aglomerativních metod, která zde je po-
psána. Tato metoda funguje na principech analýzy rozptylu a slučuje takové

2angl. Unweighted Pair Group Method with Arithmetic Mean,[10]

[…]


Pareto fronta byla z optimalizována, když z ní byla smazána ta řešení, kte-
rým dominuje jiný prvek Pareto fronty. Popisky u jednotlivých řešení Pareto
fronty externí populace značí počet shluků, které má dané řešení. Z grafu je
patrné, že nejvzdálenější od Control fronty je řešení se 3 shluky. Řešení je
vykreslené na obrázku 5.3.

5.2.1 Výsledná řešení

Výsledkem algoritmu MOCK není jedno řešení, nýbrž sada řešení. Tato sada
obsahuje všechna dominující řešení, v případě velkého počtu dominujících ře-
šení lze ještě vyfiltrovat podobná řešení tak, aby se zahodila velmi podobná
řešení. Výsledná sada řešení se nazývá Pareto optimal fronta a získá se zaho-
zením řešení, kterým dominuje jiné řešení externí populace. Výsledný výběr
nejlepšího řešení z Pareto fronty velmi ovlivňuje, jak se podaří algoritmu vy-
generovat data a ohodnotit jejich řešení v rámci Control fronty, protože právě
vzdálenost mezi nejbližším prvek Control fronty přímo ovlivňuje nejlepší vý-
sledek. Handl a spol. se občas sami potýkají s problémy během generování
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Obrázek 5.3: Výsledné shlukové řešení Pareto fronty datasetu IRIS

dat do Control fronty, konkrétně s PCA [21]. I z tohoto důvodů je proto lepší
uvádět jako výsledek celou frontu místo jednoho konkrétního řešení.

5.2.2 Porovnání výsledků s ostatními algoritmy

Výsledky algoritmu MOCK (viz. 5.4) se dle zadání mají porovnat s tradičními
přístupy ke shlukování (k-Means a hierarchické shlukování), dále pak s algo-
ritmy MCL (Markov Cluster Algorithm [22]) a CW (Chinese Whispers [23]).
Metody k-Means a metody hierarchického shlukování jsou jsou již popsány
v kapitole 1. Algoritmus k-Means je obsažený v rámci inicializační části al-
goritmu MOCK, proto nemá příliš logiku ho zde porovnávat sámotný. Jediný
rozdíl v implementaci v tomto algoritmu oproti běžně používané implementaci
je v omezení přepočítávání středů shluků na L cyklů. Algoritmy hierarchic-
kého shlukování (nejčastěji Average link a single link) obecně dosahují horších
výsledků, než algoritmy inteligentnější, to potvrzuje i měření Handl a spol.
Algoritmus MCL je rychlý a škálovatelný shlukovací algoritmus bez učitele
pro grafy, je založený na simulaci stochastických proudů v grafu.21 Algorit-
mus Chinese Whispers je také grafový algoritmus, který se značí velkou rych-

21http://micans.org/mcl/
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Obrázek 5.4: Výsledná Pareto Fronta datasetu VEHICLE

lostí (časově lineární v závislosti na počtu hran – v případě MOCKu n2 hran)
a generuje neomezený počet shluků. Jeho nevýhodou podobně jako jakýkoli
evoluční algoritmus, tedy i MOCK, je nedeterminovanost.

5.2.3 Testování na reálných datech

Nasazením algoritmu na náhodná data se plně využívá největší přednost al-
goritmu MOCK. Na reálných datech už zpravidla nefungují lépe algoritmy
založené na hustotě, které dosahují dobrých výsledků kvůli způsobu získání
– generování dat. Největší předností algoritmu MOCK je komplexnost vý-
sledných Pareto optimal řešení, která obsahují nejlepší řešení napříč spektrem
hodnotících funkcí. Právě tato vlastnost dává algoritmu výhodu před ostat-
ními algoritmy, které vrací pouze jedno řešení.

Výsledky algoritmu na reálných datech ukázaly podobné problémy s ge-
nerováním Control fronty popsané např. v [21]. Výsledný graf datasetu DNA
microarray22 Pareto fronty a Control fronty je na obrázku 5.5. U jiných da-
tasetů s větším počtem instancí se někdy objevila chyba, kdy program spadl
pro nedostatečnou velikost paměti. Tento problém by do se budoucna jistě dal

22http://en.wikipedia.org/wiki/DNA_microarray
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5.2. Ověřování správností výsledků

odladit zjednodušením struktury a tedy menší datovou vytížeností. Znovu se
naráží na problematiku generování Control fronty, kvůli které se musí vyge-
nerovat druhý stejně velký dataset a spolu s jinými strukturami jako matice
vzdáleností apod. to může být paměťově velice náročné.
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Závěr

Tato bakalářská práce vznikla na základě potřeby implementovat evoluční
algoritmus MOCK do frameworku Clueminer. Cílem práce bylo seznámení
se s různými technikami shlukování dat, funkcionalitou frameworku Cluemi-
ner, podrobné nastudování algoritmu MOCK, tak jak ho popisuje Handl a
Knowles [4] a jeho následná implementace do frameworku Clueminer.

Implementoval jsem shlukovací evoluční algoritmus MOCK, tak jak byl
popsán autory a porovnal s ostatními algoritmy, cíle práce tedy byly splněny.
Algoritmus je poměrně složitý a výpočetně náročný pro velký počet instancí,
nicméně jeho uplatnění vidím např. v testování reálných dat s menším počtem
instancí a větším počtem atributů, kde nás zajímají všechny možné souvislosti
(shluky), které algoritmus vypočítá v Pareto frontě.

Současná implementace obsahuje řešení, které by se dalo z optimalizovat
v několika směrech. Implementace neobsahuje více-vláknovou implementaci
a některé algoritmy nepoužívají nejefektivnější řešení. Rychlost algoritmu v
současné podobě je poměrně nezávislá na počtu atributů, protože s nimi počítá
pouze při výpočtu matice vzdáleností a v PCA. Větší počet instancí ovšem
velmi zpomaluje rychlost algoritmu a zvyšuje také velmi paměťovou složitost.
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Příloha A
