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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Kombinace evolučních algoritmů, pareto optimalizace a shlukování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Algoritmus byl implementován a otestován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Přes stručnější rešerší část práce splňuje rozsah i další požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

91 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Chybí mi jen porovnání s baseline shlukovacími metrodami, které nevyužívají sofistikované evoluční algorimy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V úvodu práce by mohl být vysvětlen evoluční algoritmus, pareto optimalizace a další pojmy potřebné pro pochopení práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

97 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou velmi užitečné a jsou integrovány v software Clueminer.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Bylo by pěkné vyčíslit přínos oproti běžným shlukovacím metodám alespoň na vhodně uměle nagenerovaných datech. To by
jistě pomohlo popularizaci metody.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké techniky pro měření kvality shluknutí jste v práci využil? Jsou nesupervizovaná kritéria užitečná pro odhad
supervizovaných kritérií (NMI, RAND)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání a byla vytvořena poměrně netriviální shlukovací metoda do frameworku Clueminer.

Podpis oponenta práce: